BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4935/TCT-DNL
V/v: Giá tính thuế TTĐB.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Thuốc lá Sài Gòn.

Trả lời công văn số 906/TLSG-TCKT ngày 25/9/2015 của Công ty thuốc lá Sài Gòn đề nghị Tổng cục hướng dẫn giá tính thuế TTĐB sản phẩm thuốc lá điếu mang nhãn hiệu State Express 555, Dunhill do Công ty sản xuất năm 2010. Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tiết b, Điểm 1, Điều 4 Nghị định số 26/2009/NĐ-CP ngày 16/03/2009 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thuế tiêu thụ đặc biệt quy định:

“Trường hợp cơ sở sản xuất hàng hóa chịu thuế tiêu thụ đặc biệt bán hàng qua các cơ sở kinh doanh thương mại thì giá làm căn cứ tính thuế tiêu thụ đặc biệt là giá bán của cơ sở sản xuất nhưng không được thấp hơn 10% so với giá bán bình quân của cơ sở kinh doanh thương mại bán ra.

Trường hợp giá bán của cơ sở sản xuất thấp hơn 10% so với giá cơ sở kinh doanh thương mại bán ra thì giá tính thuế tiêu thụ đặc biệt là giá do cơ quan thuế ấn định”.

Điểm 1 Điều 5 Chương 2 Thông tư số 64/2009/TT-BTC ngày 27/03/2009 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thi hành Nghị định số 26/2009/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thuế tiêu thụ đặc biệt quy định:

“Cơ sở sản xuất hàng hóa chịu thuế tiêu thụ đặc biệt bán hàng qua các cơ sở kinh doanh thương mại thì giá làm căn cứ tính thuế tiêu thụ đặc biệt là giá bán chưa có thuế GTGT của cơ sở sản xuất nhưng không được thấp hơn 10% so với giá bán bình quân do cơ sở kinh doanh thương mại bán ra.

Trường hợp giá bán của cơ sở sản xuất thấp hơn 10% so với giá cơ sở kinh doanh thương mại bán ra thì giá tính thuế tiêu thụ đặc biệt là giá bán do cơ quan thuế ấn định theo quy định của Luật quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành”.

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty TNHH MTV Thuốc lá Sài Gòn có sản xuất thuốc lá điếu đóng bao mang nhãn hiệu State Express 555 và Dunhill, bán cho cơ sở kinh doanh thương mại độc lập thì giá làm căn cứ tính thuế TTĐB là giá bán chưa có thuế GTGT của Công ty TNHH MTV Thuốc lá Sài Gòn nhưng không được thấp hơn 10% so với giá bán bình quân do cơ sở kinh doanh thương mại bán ra. Nếu giá bán (chưa thuế GTGT) của Công ty TNHH MTV Thuốc lá Sài Gòn thấp hơn 10% so với giá cơ sở kinh doanh thương mại bán ra thì giá tính thuế TTĐB là giá do cơ quan thuế ấn định theo quy định của Luật quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH MTV Thuốc lá Sài Gòn biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế TP Hồ Chí Minh;
- Các Vụ: PC, CS;
- Lưu: VT, DNL(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ THUẾ DOANH NGHIỆP LỚN

Nguyễn Văn Phụng